

Referat

Dato: 07-08-2026
E-mail: tbr017@politi.dk
J.nr.: 2025-246417
Dok.nr. 5694688
Sagsbehandler: TBR

Ledelsesstøtte
Sydøstjyllands Politi
Holmboes Allé 2
8700 Horsens

Tlf.: 114 eller 7628 1448
E-mail på sojyl@politi.dk
CVR nr.: 17143611

Kredsrådsmøde Horsens Kommune den 4. juni 2026

Deltagere:

Horsens Kommune:

Borgmester Peter Sørensen
Kommunaldirektør Charlotte Lyrskov
Direktør for Teknik og Miljø Bjarke Butt Eriksen

Sydøstjyllands Politi:

Politidirektør Henriette Rosenborg Larsen
Chefpolitiinspektør Brian Fusing
Stabschef Tina Østergaard
Chefanklager Maja Engfred
Fg. sekretariatschef Therese Brüner (referent)

1. Den aktuelle situation i politiet og anklagemyndigheden samt nyt fra Sydøstjyllands Politi

Politidirektør Henriette Rosenborg Larsen orienterede på overordnet niveau om igangværende projekter og fokusområder i Sydøstjyllands Politi.

Flerårsaftale 2026-2030

Sydøstjyllands Politi er i gang med at implementere den vedtagne flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden, hvilket bl.a. indebærer rekruttering af ca. 40 nye medarbejdere, heriblandt civile medarbejdere med henblik på at styrke bekæmpelsen af økonomisk kriminalitet. Tidsperspektivet for ansættelse af disse medarbejdere afhænger af, hvornår de pågældendes sikkerhedsgodkendelser behandles af PET.

Rigsrevisionens beretninger

Rigsrevisionen har netop offentliggjort deres to beretninger om politiets henlæggelse af sager om henholdsvis økonomisk og personfarlig kriminalitet, som har medført kritik af politiets arbejde. Sydøstjyllands Politi tager – ligesom hele dansk politi – resultaterne af beretningerne alvorligt, men har også behov for at nuancere konklusionerne i beretningerne, hvilket der ledelsesmæssigt er fokus på. Der forventes i forbindelse med den



kommende ministerredegørelse at komme en del opfølgende arbejde og opmærksomhedspunkter samt initiativer for politiet.

Implementering af nyt disponeringssystem og våbenomskoling

Sydøstjyllands Politi er i øjeblikket i gang med at implementere et nyt disponeringssystem – POLDISP – som anvendes af hele dansk politi, og som har betydning for hele politikredsen i forhold til at disponere personale og køretøjer.

Derudover er Sydøstjyllands Politi også i færd med at omskole medarbejdere til at kunne anvende et nyt tjenestevåben, som ligeledes er et nationalt projekt.

Afgivelse af personel

Sydøstjyllands Politi afgiver for tiden mange ressourcer til bl.a. Grønland, bevogtningsopgaver i København, Københavns Lufthavn og til andre særlige arrangementer, hvilket naturligvis kan mærkes. På forespørgsel fra Peter Sørensen oplyste Henriette Rosenborg Larsen, at der ikke ses at være udfordringer med rekruttering af nye og kompetente betjente, men at det selvfølgelig tager tid, førend de er igennem deres uddannelse.

Ny hovedstation i Horsens

Sydøstjyllands Politi er i gang med at etablere en ny hovedstation i Horsens. Processen går fremad, og efter planen skal hovedstationen overtages den 15. oktober 2026. Der er stort fokus på at kunne opretholde den operative drift under selve flytningen, således at borgerne og samarbejdspartnere ikke vil blive mærket af flytningen.

2. Aktuelt fra Horsens Kommune

Borgmester Peter Sørensen oplyste, at der fra kommunens side stadig opleves at være et stærkt samarbejde mellem kommunen og Sydøstjyllands Politi i alle sammenhænge.

Der opleves særligt at være et godt og konstruktivt samarbejde omkring unge kriminalitetssøgende, der opererer i eller omkring grupperinger. Horsens Kommune forsøger at dæmme op for dem med alle de værktøjer, der lovgivningsmæssigt findes i forhold til kommunerne. I den forbindelse har Horsens Kommune også et godt samarbejde med boligforeningerne, og Peter Sørensen henledte i den forbindelse opmærksomheden på de værktøjer og muligheder, der findes i forhold til at dele relevante oplysninger mellem politi, kommune og boligforeninger. Chefpolitiinspektør Brian Fussing oplyste i den sammenhæng, at både politiets operative forebyggelse og patruljecentrene er opmærksomme på de regler, der gælder, hvilket også løbende drøftes i den interne bandestab.

Horsens Kommune får generelt mange borgerhenvendelser vedrørende trafik og færdsel, men der er fra kommunens side en oplevelse af, at politiet er synligt til stede i byen, bl.a. har gående patruljer i midtbyen medført stor anerkendelse fra mange af byens butikker. Der opleves generelt en stor tryghed ved politiets tilstedeværelse i byen.



Peter Sørensen oplyste, at kommunen nu har fået AC Horsens i Superligaen. Chefpolititiinspektør Brian Fussing oplyste dertil, at politiet er meget opmærksom på sikkerhedsforholdene under og omkring fodboldkampe, og at samarbejdet med AC Horsens i den forbindelse er velfungerende. De nye muligheder og værktøjer i fodboldlovgivningen blev i den forbindelse drøftet, og der var enighed om også i denne sammenhæng at holde tæt dialog.

3. Samarbejdsplan for kredsrådet 2026

Stabschef Tina Østergaard orienterede overordnet om samarbejdsplanen for kredsrådet, som indeholder de mest aktuelle temaer i forhold til samarbejdet mellem kommunerne og politiet, b.la. sårbare ofre, herunder ofre for partnervold og –drab, borgernær økonomisk kriminalitet, der også i stigende grad rammer ældre borgere, rocker- og bandekriminalitet, indbrud i privat beboelse, udsatte boligområder, natteliv og nattelivszoner samt psykisk sårbare borgere.

Det er områder, hvor der er grobund for at fortsætte og styrke det eksisterende myndighedssamarbejde.

4. Rocker- og bandesituationen og status på Bandekredsråd

Chefpolititiinspektør Brian Fussing orienterede om den nationale status på rocker- og bandeområdet, hvor fokus særligt er på Commanches MC, der har en kraftig ekspansionsstrategi, LTF, der stadig er eksisterende til trods for forbud samt Hells Angels. LTF og Bandidos er begge opløst ved dom, idet ankesag vedrørende Bandidos dog endnu ikke er afgjort. Det kan ikke udelukkes, at opløsningssagerne har betydning for, hvordan grupperinger opererer og agerer offentligt.

Lokalt i Sydøstjyllands Politi vurderes der at være rocker- og bandegrupperinger i flere af politikredsens kommuner, heriblandt Horsens, Hedensted, Kolding og Fredericia. I Horsens Kommune er det grupperingerne Hybenvej og Axelborg, der huserer og som har politiets store og vedvarende opmærksomhed. Grupperingerne drøftes løbende, herunder også på det interne bandestabsmøde. Derudover har Horsens Kommune flere borgere, der er bosiddende i kommunen, og som vurderes at være tilknyttet en bande og/eller gruppering andre steder i landet.

Det er meget tilfredsstillende, at samtlige kommuner i politikredsen bakker op om det etablerede bandekredsråd, som er et initiativ til at sætte rocker- og bandekriminalitet og bekæmpelsen heraf på den lokale dagsorden. Der har netop været afholdt et indledende møde på tværs af myndighederne med henblik på at arrangere en temadag med fokus på at erfaringsudveksle og identificere redskaber og værktøjer til at bekæmpe rocker- og bandekriminalitet. Det er forventningen, at der inden sommeren vil være et oplæg herom klar, således at temadagen forventes at blive afholdt i løbet af efteråret. Derudover er det til stor gavn for politikredsen, at myndighederne på tværs udveksler efterretningsoplysninger, så der hurtigst muligt kan sættes ind de rette steder.



5. Samarbejde om håndtering af psykisk sårbare borgere

Sydøstjyllands Politi har stort fokus på at styrke mødet med psykisk sårbare borgere, der fagligt er et område, der er præget af mange interessenter og derfor har Sydøstjyllands Politi også etableret en såkaldt Psykisk Sårbar Stab med henblik på at støtte samarbejdet på tværs internt i politikredsen.

Derudover har politikredsen også et særligt fokus på bosteder i forhold til eventuelle uhensigtsmæssigheder og indberetning til Social- og Boligstyrelsen i tilfælde heraf. Horsens Kommune var enige i disse opmærksomhedspunkter og oplyste, at de gerne bidrager til samarbejdet på området.

Horsens Kommune henledte i den forbindelse også opmærksomheden på en stigende oprettelse af nye herberg for bl.a. hjemløse. Disse steder kan erfaringsmæssigt give anledning til uro, hvorfor Sydøstjyllands Politi noterede sig oplysningen og vil følge op herpå.

6. Status på ungdomskriminalitet

Chefanklager Maja Engfred orienterede om den aktuelle status på ungdomskriminaliteten i Horsens Kommune. Der blev i forbindelse med orienteringen henvist til den udleverede rapport, der indeholder data og oplysninger herom, bl.a. at der fra 2024 til 2025 er sket et fald i antallet af unge, der bliver sigtet for kriminalitet.

Det er tilsvarende det nationale billede primært vold og trusler, der begås af unge i Horsens Kommune. Til trods for, at der er sket et fald inden for mange kriminalitetsarter, er der imidlertid sket en stigning i antallet af sigtelser i relation til euforiserende stoffer og, våben- og knivlov.

7. Aktuelle kriminalitetstal

Chefpolitiinspektør Brian Fussing foretog nedslag i aktuelle kriminalitetstal for Horsens Kommune. I forhold til straffelovsovertrædelser er udviklingen faldende, ligesom der også ses et fald, når udviklingen måles pr. 1.000 indbyggere.

I forhold til de mest anmeldte kriminalitetsformer i Horsens Kommune viser tallene, at bedragerier, personfarlig kriminalitet og indbrud i privat beboelse er de kriminalitetsformer, der typisk medfører politianmeldelse, hvilket stort set svarer til det overordnede billede for politikredsen.

De målte responstider viser, at Sydøstjyllands Politi er den anden hurtigste politikreds i landet i forhold til at rykke hurtigt ud. Responstiderne i Horsens Kommune ligger under den gennemsnitlige responstid for hele politikredsen.



8. Status på og evaluering af bevillingsstrategien 2023-2026

Side 5

Stabschef Tina Østergaard orienterede om, at den i 2023 vedtagne bevillingsstrategi på tværs af politikredsens kommuner udløber ved årets udgang, og derfor skal evalueres, inden en ny strategi skal vedtages.

Den nuværende bevillingsstrategi indeholder tre overordnede pejlemærker:

- Et attraktivt restaurationsliv
- Et ansvarligt restaurationsliv
- Et trygt restaurationsmiljø

Sydøstjyllands Politi oplever et godt samarbejde om restaurationsmiljøet, hvilket Horsens Kommune erklærede sig enig i.

9. Eventuelt

Der var intet at bemærke under dette punkt.

